
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1038

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AI DIRETTORI INCARICATI, IN COERENZA CON LE
FUNZIONI  ASSEGNATE  IN  FORZA  DEL  DECRETO  N.  931/2023,
DELL'ADOZIONE DI SPECIFICHE TIPOLOGIE DI ATTI DI IMPEGNO E
ACCERTAMENTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  Straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica

Pag 1 di 5



dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 931 del 22 settembre 2023 con il quale, nell’attuale fase di gestione
commissariale  e  fino  ad  altra  diversa  disposizione  del  Commissario  straordinario
dell’Ente, sono stati attribuiti funzioni ed incarichi a Dirigenti dell’Ente;
VISTO il decreto n. 932 del 22 settembre 2023, con il quale si confermano le deleghe già
in essere alla predetta data;
     

VISTO il  punto  4  del  citato  decreto  n.  931/2023  che  ha  attribuito  al  Direttore  della
Direzione del Personale, Organizzazione e Affari Generali, dott.ssa Antonella Granero, la
funzione di gestione del personale e dell’organizzazione dell’Ente, ivi compresi i relativi
atti, non di competenza del Commissario e previa condivisione delle linee guida e degli
indirizzi con il Commissario medesimo; 
VISTO il  punto 5  del  citato  decreto  n.  931/2023  che  ha  attribuito  alla  dott.ssa  Lucia
Tringali la funzione di centro di responsabilità di primo livello di cui al Regolamento di
Amministrazione  e  Contabilità,  ivi  compresi  i  relativi  atti,  non  di  competenza  del
Commissario;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/1994  e,  in  particolare,  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
RITENUTO specificare, ai fini di cui sopra, i provvedimenti di impegno e accertamento
che  possono  essere  adottati  dai  direttori  sopra  incaricati  al  fine  di  garantire  una
semplificazione ed efficienza dei procedimenti dell’ente;
SENTITI i Direttori interessati;

DECRETA

A far data dal presente provvedimento, di attribuire alla dott.ssa Antonella Granero e alla
dott.ssa  Lucia  Tringali,  in  coerenza  con  le  funzioni  assegnate  in  forza  del  decreto  n.
931/2023, l’adozione degli atti di impegno e accertamento specificatamente di seguito
indicati:

Direttore incaricato punto 4) del Decreto n. 931/2023:
• Accertamento note di credito INPS;
• Accertamento rimborsi infortuni INAIL;
• Impegno / accertamento autoliquidazione INAIL
• Impegno / accertamento rimborsi vari relativi al personale dipendente;

Pag 2 di 5



• Impegno anticipo costo abbonamento ferroviario;
• Impegno assistenza sanitaria integrativa;
• Impegno buoni pasto;
• Impegno compenso Collegio Revisori dei Conti;
• Impegno contributo Asilo Nido;
• Impegno spese viaggio dipendenti (missioni) ad Agenzie viaggi;
• Impegno erogazione Borse di Studio;
• Impegno gettoni di presenza Comitato di Gestione;
• Impegno compensi responsabile attuazione del Programma Straordinario;
• Impegno compenso parte variabile Presidente/Commissario;
• Impegno premi di risultato (Dirigenti, Quadri e Impiegati);
• Impegno TFR dipendenti cessati al 31 dicembre;
• Impegno ratei quattordicesima;
• Impegno rimborso iscrizione dipendenti albi professionali;
• Impegno rimborso abbonamento trasporto urbano dei fattorini;
• Impegno sanzioni contributive e tributarie relative al personale dipendente;
• Impegni  discendenti  da  contratti  per  software/applicativi  di  competenza  del

Personale;

Direttore incaricato punto 5) del Decreto n. 931/2023:
▪ Impegno IRAP LAVORATORI AUTONOMI;
▪ Impegno ritenute su contributi;
▪ Impegno IVA SPLIT;
▪ Impegno IVA REVERSE CHARGE;
▪ Impegno IMPOSTA DI BOLLO GIORNALE;
▪ Impegno per aggio sovrattassa;
▪ Impegno IMPOSTA DI BOLLO su fatture elettroniche;
▪ Impegno INPS LAVORATORI AUTONOMI;
▪ Impegno IVA COMMERCIALE;
▪ Impegno IRPEF LAVORATORI AUTONOMI;
▪ Impegno IRES; 
▪ Impegno TARI;
▪ Impegno IMU;
▪ Impegno RIMBORSO SOMME NON DOVUTE;
▪ Impegno Spese bancarie;
▪ Impegno carte di credito aziendali;
▪ Restituzione importo tasse spedizionieri;

Pag 3 di 5



▪ Accertamento Credito imposte;
▪ Accertamento TASSE PORTUALI;
▪ Accertamento Interessi attivi.

I Direttori incaricati presenteranno al Commissario straordinario report semestrale sugli
atti rispettivamente adottati ai sensi del presente decreto, con i relativi importi, al fine di
verificarne l'impatto sulla gestione delle risorse finanziarie.

Resta ferma la possibilità da parte del Commissario straordinario di apportare modifiche
agli elenchi sopra riportati da disporsi anche mediante comunicazione scritta.

Genova, li 26/10/2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1Firmato digitalmente

Avv. Paolo Piacenza 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 5 di 5


		2023-10-26T17:49:07+0200
	PAOLO PIACENZA




